
 

 
Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta  

(L.r.15/2015) 

già Provincia Regionale di Caltanissetta 
Codice Fiscale e Partita IVA: 00115070856 

 

 

SETTORE III 

Servizi Economico-Finanziari, Informatica, Statistica e Provveditorato 

 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE   N.  _______  DEL  _______________ 
 

 

Oggetto: Procedura in economia mediante affidamento diretto fuori Me.Pa., ai sensi dell’art. 76, comma 2, 

lett. b) del D.Lgs. 36/2023, per l’acquisizione dei programmi “Contabilità economica semplifica” 

e “Referto controllo di gestione” per il triennio 2023-2025 - prodotti dalla società Gesint S.r.l. -                                

P.Iva 06711271004. Determina a contrattare ed assunzione impegno di spesa -                                                               

CIG  B17B1E3C06. 

 

IL DIRIGENTE 

 

RICHIAMATO l’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che il sistema contabile                         

degli enti locali garantisce la rilevazione unitaria dei fatti gestionali sotto il profilo finanziario, economico e 

patrimoniale, attraverso l'adozione: 

a) della contabilità finanziaria, che ha natura autorizzatoria e consente la rendicontazione della gestione 

finanziaria; 

b) della contabilità economico-patrimoniale ai fini conoscitivi, per la rilevazione degli effetti economici e 

patrimoniali dei fatti gestionali e per consentire la rendicontazione economico e patrimoniale. 

 

VISTO il successivo art. 230, comma 1, del TUEL il quale prevede che lo stato patrimoniale rappresenta                          

i risultati della gestione patrimoniale e la consistenza del patrimonio al termine dell'esercizio ed è predisposto 

nel rispetto del principio contabile generale n. 17 e dei principi applicati della contabilità economico-

patrimoniale di cui all'allegato n. 1 e n. 4/3 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni. 

 

CONSIDERATO che, per esigenze lavorative nell’ambito della gestione dei rendiconti di gestione,                    

al fine di poter garantire una corretta elaborazione della contabilità economica, si rende necessario procedere 

con l’acquisizione di un software gestionale già utilizzato negli anni passati dall'Ufficio Finanziario e 

prodotto da Gesint. 

 

CHE si rende altresì necessario procedere alla compilazione del referto sul controllo di gestione, da doversi 

trasmettere, oltre che agli amministratori ed ai responsabili dei servizi, ai sensi di quanto previsto 

dall'articolo 198 del D.Lgs. n. 267/2000, anche alla Corte dei conti.   

 

DATO ATTO che per le forniture di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria                                     

gli Enti Locali sono ora tenuti a fare ricorso al Mercato Elettronico della P.A.. 

 

salvatore di vincenzo
Font monospazio
403                    02/05/2024



DATO ATTO che l’obbligatorietà al ricorso alle procedure Consip/Me.Pa. previste dalla normativa vigente 

è derogabile fino al 30 settembre 2024 per acquisizioni di beni e servizi di importo inferiore ad € 5.000,00. 

 

VERIFICATO ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, 

della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che: 

 non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni o 

servizi in oggetto ovvero le convenzioni stipulate sono esaurite; 

 risultano sul Mepa offerte, del medesimo fornitore, per i vari pacchetti software relativi alla gestione                   

della contabilità finanziaria; 

 considerato che, l'ufficio finanziario ha la necessità annualmente di acquistare i software relativi alla 

gestione della contabilità economica semplificata ed alla compilazione del referto controllo di gestione; 

 visto il preventivo n. 2410712 del 17-04-2024, acquisito in pari data al prot. gen. n. 6947, che riporta per       

i programmi “Contabilità economica semplifica” e “Referto controllo di gestione” un’offerta per ciascun 

anno del triennio pari a € 923,40 (più IVA) con ordine diretto, ed un prezzo di € 1.003,40 (più IVA)                  

con acquisto sul Me.Pa.; 

 dato atto che la proposta d'acquisto della ditta Gesint Srl è inferiore al prezzo indicato sulla piattaforma 

Me.Pa.; 

 considerato che gli enti pubblici sono legittimati ad acquistare beni e servizi al di fuori del Me.Pa.                         

con il limite imperativo dell'assoluto rispetto dei limiti massimi di prezzo presenti sul mercato elettronico; 

 verificata la convenienza al ricorso dell'affidamento diretto. 

 

RICHIAMATI altresì, gli art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e l’art. 76, co. 2, del D.Lgs. 36/2023,                                     

nei quali è stabilito che le P.A., prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 

approvino apposita determina a contrarre, con la quale individuare gli elementi essenziali del contratto,                       

i criteri di scelta del contraente e delle offerte, specificandone ragioni e motivazioni, in applicazione delle 

procedure previste alla normativa dell’Unione europea recepita nell’ordinamento giuridico italiano. 

 

DATO ATTO che: 

- il fine del contratto è quello di consentire l’elaborazione della contabilità economica semplificata, 

secondo le nuove regole previste dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., e la compilazione del referto sul 

controllo di gestione riferiti al triennio 2023-2025; 

- l’oggetto dell’affidamento è la fornitura dei software gestionali per le finalità di cui sopra; 

- la modalità di scelta del contraente è la procedura di trattativa diretta ai sensi dell’art. 76, comma 2,                       

lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 

- il costo complessivo è di €  1.126,55 (oltre IVA), per un totale di €  3.379,65. 

 

RITENUTO di provvedere all’acquisto, ricorrendo ad una società specializzata e competente nel settore. 

 

VISTI i programmi gestionali GESINT, dotati delle procedure necessarie per la gestione della contabilità 

economica semplificata e la compilazione del referto sul controllo di gestione. 

 

CONSIDERATA la specificità del materiale in oggetto e l’urgenza di procedere all’acquisto. 

 

RITENUTO di dover impegnare la spesa di Euro 2.770,20 più IVA per l'acquisto dei programmi Gesint 

“Contabilità economica semplificata” e “Referto controllo di gestione” per una durata triennale. 

 

VISTO il D.U.R.C. - numero protocollo INPS_39508545 con scadenza validità 31-05-2024,                                      

che attesta la regolarità contributiva. 

 

DATO ATTO che, in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari,                              

alla procedura di spesa riveniente dal presente atto è stato assegnato il seguente CIG B17B1E3C06. 

 

 



 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000; 

 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

 

DETERMINA 

per le considerazioni esposte in narrativa 

 

1) ACQUISIRE mediante acquisto diretto fuori dal Mepa, ai sensi dell’art. 76, co. 2,                                    

del D.Lgs. 36/2023, dalla società Gesint S.r.l. con sede legale in Via delle Triremi n. 45 - 00121 ROMA - 

P.Iva 06711271004 - i programmi “Contabilità economica semplifica” e “Referto controllo di gestione”  

per il triennio 2023-2025. 

2) IMPEGNARE la somma di € 3.379,65 (Iva 22% inclusa) corrispondente all’obbligazione giuridica da 

doversi perfezionare mediante la sottoscrizione del preventivo n. 2410712 del 17-04-2024,                             

acquisito in pari data al prot. gen. n. 6947, con imputazione della spesa nei relativi esercizi di scadenza: 

 anno 2024 € 1.126.55; 

 anno 2025 € 1.126,55: 

 anno 2026 € 1.126,55.  

3) DARE ATTO che, in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari,                                  

alla procedura di spesa riveniente dal presente atto è stato assegnato il seguente CIG B17B1E3C06. 

4) DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio on-line. 

 

Si attesta che in applicazione del Piano Triennale 2024-2026 di prevenzione della corruzione e 

dell’illegalità, approvato con deliberazione commissariale con i poteri del Presidente n. 7                        

del 22/01/2024, per il sottoscritto: 

 non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di 

cui all’oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, 

alle Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di 

Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il 

provvedimento finale, segnalando, con propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, 

anche potenziale; 

 e di conseguenza non sussistono con i soggetti interessati: 

 legami di parentela o affinità sino al quarto grado; 

 legami stabili di amicizia e/o di frequentazione, anche saltuaria; 

 legami professionali; 

 legami societari; 

 legami associativi; 

 legami politici; 

 legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull’imparzialità dei Dirigenti, 

delle Posizioni Organizzative e dei Responsabili di Procedimento. 
 

La spesa complessiva di € 3.379,65 compresa Iva al 22% fa carico al Bil. 2024 Cod. Bil. 01.03-

1.03.02.07.006 - Capitolo 3311 (Gestione economico-finanziaria- Acquisto software). 

 

 Il Dirigente del Settore III 

Dott. Alberto Nicolosi 

 

 

 

 



________________________________________________________________________________ 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

PARERE  DI  REGOLARITA’  CONTABILE  ED  ATTESTAZIONE  DI  COPERTURA  FINANZIARIA 

 

Per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria si esprime parere favorevole. 

 

Cap. 3311 - Cod. Bilancio 01.03-1.03.02.07.006 - Bilancio 2024 - Imp. 2024/325 

 

Ai fini della esigibilità l’importo complessivo di € 3.379,65 (Iva inclusa) graverà come segue: 

- anno 2024 € 1.126,55 

- anno 2025 € 1.126,55 

- anno 2026 € 1.126,55 

 

        Caltanissetta, lì   02-05-2024 

 

 

 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

 

 

 

 

____________________________________________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia del presente provvedimento è stato pubblicato nel sito internet del Libero Consorzio 

Comunale di Caltanissetta, sez. Albo Pretorio “on-line”, per 15 giorni  consecutivi dal …………………..                  

al ………………………. e contro di essa non sono state prodotte opposizioni. 

 

 

Caltanissetta, lì ……………………… 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA TENUTA        

DELL’ALBO PRETORIO 

 

 

____________________________ 

IL  SEGRETARIO GENERALE 

 

 

 

____________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

salvatore di vincenzo
Font monospazio
03/05/2024

salvatore di vincenzo
Font monospazio
17/05/2024


		2024-05-02T09:22:23+0000
	Nicolosi Alberto


		2024-05-02T09:22:58+0000
	Nicolosi Alberto




